四川文理学院
关于做好21.1次（2021年上半年）高等教育自学考试毕业证书审查办理工作的通知
（助学点版）
各助学点：

我校2021年上半年高等教育自学考试毕业证书审查办理工作即将开展，为确保本次工作平稳顺利，现将有关事项通知如下。

一、日程安排

各助学点要严格按照省委省政府、教育厅及各地（校）疫情防控工作要求开展本次工作，做好疫情防控应急预案，减少现场办理、避免人群聚集，结合本地（校）实际，部署相关工作，并提前周知考生。全校工作安排详见《四川文理学院2021年上半年高等教育自学考试毕业证书审查办理工作日程安排表》（附件1）。

二、工作流程

考生通过高等教育自学考试管理信息系统（以下简称管理系统）考生端（网址：https://zk.sceea.cn，账户：身份证号，初始密码：身份证后六位）提交毕业申请和缴纳毕业生审定费，并按要求提交电子申请材料。准考证注册地助学点受理和打印考生的电子申请材料，并通过管理系统管理端（网址：https://zkk.sceea.cn）逐级审核，工作流程图详见附件2。

因疫情防控需要，本次考生毕业申请材料仍延用线上提交的方式，各助学点要提前部署，做好向考生公布受理的电子邮箱、联系人、联系方式等工作安排。

三、毕业审核

助学点应严格按照规定时间，完成管理系统中相关申请的审核工作。毕业申请数据的具体操作方式参照《四川省高等教育自学考试信息管理系统用户培训资料（2019年）》执行。

    （一）毕业申请审核

毕业条件设置为专业考试计划规定的最低毕业学分，符合相关专业毕业条件且思想品德鉴定合格的专科专业考生，可直接申请该专业毕业。申请本科专业毕业的考生，除满足上述条件外，还须在管理系统中完成前置学历申请审核，否则无法成功提交毕业申请。

各级招生考试机构、院校自考办要结合考生在管理系统中提交的毕业申请信息和提供的申请材料，认真审核考生的个人信息（姓名、性别、民族、身份证号是否与其有效居民身份证信息一致，身份证的有效期是否在2021年6月30日后，照片是否符合毕业要求）和毕业专业（管理系统中和材料上申请的毕业专业是否一致），并在系统中审核并明确结论，在纸质的《四川省高等教育自学考试毕业申请表》（详见附件3）上签署审核意见并署章。
凡未在管理系统中完成提交毕业申请、缴费或提交申请材料的考生，不予受理其毕业申请。若考生考籍信息不全、错误或照片不符合要求，助学点经办人应告知考生须申请补全信息或在规定时间内申请更改考籍，更改正确后在下次毕业申请期间再次提交毕业申请。

    （二）停考专业毕业审核

因专业停考无法在管理系统中提交毕业申请的考生，准考证注册地助学点应受理其毕业申请，并认真审核考生的专业毕业条件和个人信息。审核通过后在纸质的《四川省高等教育自学考试停考专业毕业申请表》（详见附件4）上签署意见并署章，并及时联系四川文理学院自考办，联系电话：18782135043，工作QQ：791362454，待审核结果反馈后，再通知考生在管理系统中提交毕业申请。

    （三）同一准考证号办理第二个专业毕业审核

    申请办理同一准考证号第二个专业毕业的考生，首先须在考生端申请更改准考证号，申请提交后更改即时生效，考生须使用新生成的准考证号完成毕业申请流程，各助学点按照第（一）条“毕业申请审核”流程进行审核。

另外，若考生的毕业证书遗失或损毁，助学点应在规定时间内，受理其办理《四川省高等教育自学考试毕业证明书》的申请。对《四川省高等教育自学考试毕业证明申请表》（详见附件5）上要求提供的相关材料进行严格审核，审核通过后，在管理系统中录入申请信息并提交。

四、材料报送

助学点应在2021年5月29日（含）前完成管理端全部数据的审核并将打印出的纸质申请材料汇总整理后，报送给四川文理学院自考办魏大平老师并完成交接手续，疫情期间建议采取顺丰邮寄方式【收件地址：四川文理学院莲湖校区博文楼116办公室（四川省达州市通川区塔石路中段519号），收件人：魏大平18782135043】。凡因上报的材料不清晰、不规范或逾期上报，造成考生不能办理毕业证书的由上报助学点负责。

（一）毕业申请报送材料（含停考专业毕业申请材料）：

1.《四川省高等教育自学考试毕业生资格及材料审查责任书》（详见附件6）；

2.《四川省高等教育自学考试考生毕业申请材料交接表》（详见附件7）；

3.《四川省高等教育自学考试第21.1次毕业申请名单》（附件8），同时将电子版发送到QQ邮箱：791362454@qq.com；

4.考生《四川省高等教育自学考试毕业申请表》和材料（按毕业申请考生准考生号从小到大排序）。

（二）毕业证明申请报送材料：

1.《四川省高等教育自学考试考生毕业申请材料交接表》(有毕业申请的单位不再重复填报)；

2.《四川省高等教育自学考试第21.1次毕业证明申请名单》（附件9），同时将电子版发送到QQ邮箱：791362454@qq.com；

3.考生《四川省高等教育自学考试毕业证明申请表》（按毕业证明申请考生准考生号从小到大排序）。
五、学费、论文指导费等费用交清事项：
各助学点应在2021年6月30日之前将此次申请毕业证考生的费用交清（不按时交清费用者将影响按时领取毕业证），缴费工作请联系蔡老师QQ: 977553214。
六、毕业证领取：

2021年9月中旬以后（具体时间另行通知）各助学点经办人持介绍信（需盖助学点鲜章）、本人有效身份证复印件，到校领取毕业证书和毕业生学籍档案（含《四川省高等教育自学考试毕业生登记表》、《四川省高等教育自学考试毕业生学籍表》）。毕业审核未通过的考生则领取《毕业申请未通过通知单》。
七、其他事项

（一）根据教育部办公厅关于印发《高等教育自学考试考籍管理工作规定》（教职成厅〔2020〕3号）精神，高等教育自学考试毕业证书电子注册工作应在颁发毕业证书之前。省教育考试院在接收教育部考试中心对本次注册结果反馈后，通知并逐级下发毕业证书。

（二）本次审查办理毕业证书工作结束后，请各助学点到四川文理学院自考办（四川文理学院莲湖校区博文楼116办公室）领取毕业证书和毕业生学籍档案。

各助学点要本着对考生高度负责的态度，将毕业生学籍表原件粘贴在《四川省高等教育自学考试毕业生登记表》内，连同考生身份证复印件一同放入考生档案袋，密封后交于考生本人。根据《教育部办公厅 人力资源社会保障部办公厅 国家邮政局办公室关于高校毕业生档案转递有关事项的通知》（教学厅函〔2015〕39号）要求，需通过邮政机要通信专递毕业生档案的考生，各助学点应做好服务工作。

对本次毕业审核结果有疑问的考生，各助学点要做好解释工作。

（三）按教育部《高等教育学历证书电子注册暂行规定》（教学〔2001〕4号）要求，因漏报、错报毕（结）业证书注册信息而影响毕（结）业生就业或造成其它后果的，由漏报、错报助学点负责。
（四）办理毕业证书期间，不受理更改考籍、课程免试、省际转考等业务的申请。

各助学点要高度重视，提前安排部署相关工作。工作人员和设备要落实到位，要指定精通自考业务的专职人员负责政策解释和考生毕业申请受理工作，确保本次工作顺利完成。

附件：1.四川省2021年上半年高等教育自学考试毕业证书

           审查办理工作日程安排表

          2.四川省高等教育自学考试毕业申请流程图（管理端）

          3.四川省高等教育自学考试毕业申请表

          4.四川省高等教育自学考试停考专业毕业申请表

          5.四川省高等教育自学考试毕业证明申请表

          6.四川省高等教育自学考试毕业生资格及材料审查责任书

          7.四川省高等教育自学考试考生毕业申请材料交接表

          8.四川省高等教育自学考试第21.1次毕业申请名单
          9.四川省高等教育自学考试第21.1次毕业证明申请名单
                          四川文理学院
                          2021年5月2日

附件1

四川省2021年上半年高等教育自学考试

毕业证书审查办理工作日程安排表

	时  间
	工作内容
	备注

	5月6日至5月14日
	开通前置学历审核申请业务功能

考生提交前置学历申请
	管理系统考生端

	5月19日（含）前
	前置学历审核和结果反馈
	省教育考试院

管理系统考生端

	5月24日至5月28日
	开通毕业申请、

更改准考证号申请业务功能

1.考生提交毕业申请数据和毕业申请电子材料

2.考生提交准考证号更改申请

（同一准考证第二专业毕业考生）

3. 因专业停考无法提交毕业申请的考生，填写《停考专业毕业申请表》并联系注册地管理机构

4. 考生联系注册地管理机构完成毕业证明申请
	管理系统考生端
各助学点
院校自考办

省教育考试院

	5月29日（含）前
	管理系统中逐级审核毕业申请审核和毕业证明申请审核并报送申请材料至四川文理学院
	各助学点

附件2

四川省高等教育自学考试毕业申请流程图（管理端）

[image: image1.png]AR GLEE ) LIS

£ HASSER
L

ST

¢ > S P
femmmnins>—a (spmsewey) | LJEITL

AR

2y |

E2linzs ) m—ren ERELIT ABFIEETERRG
[ i st

FERRRIEN

BT
el

附件3

四川省高等教育自学考试毕业申请表

	准考证号
	姓名
	性别
	民族
	身份证号

	拟申请毕业专业名称:                 专业编码：         专业层次 :

已核对本人毕业信息正确无误。

考生签名：（此处必须是手签之后的扫描件）联系电话：

                                              年    月    日

	县（市、区）招生考试机构（助学点）审核意见：

审核人：           年    月    日

（单位署章）

	市（州）招生考试机构或院校自考办审核意见：

审核人：           年    月    日

（单位署章）

	省教育考试院审核组意见：

审核人：           年    月    日

附件4

四川省高等教育自学考试停考专业毕业申请表

	准考证号
	姓名
	性别
	民族
	身份证号

	拟毕业专业名称和编码
	停考课程名称和编码
	替代课程名称和编码

已核本人毕业信息正确无误。

考生签名：（此处必须是手签之后的扫描件）联系电话：

                                                    年     月    日

	县（市、区）招生考试机构（助学点）审核意见：

审核人：          年    月    日

（单位署章）

	市（州）招生考试机构或院校自考办审核意见：

审核人：          年    月    日

（单位署章）

	省教育考试院审核组意见：

审核人：           年    月    日

附件5

四川省高等教育自学考试毕业证明申请表

	毕业生姓名

	准考证号

	毕业专业名称

	毕业学历层次

	居民身份证号

	毕业证书编号

	毕业院校名称

	毕业时间

	申请理由（参加自考的基本情况，遗失或损毁原因）：
	本人签字：（此处必须是手签之后的扫描件）联系电话：

    年    月    日

	所附材料：

1.有效居民身份证复印件;

2.户口簿复印件；

3. 毕业证书复印件（或毕业生登记表复印件、准考证复印件、课程合格证书复印件其中之一）；

4. 学信网出具的《教育部学历认证电子注册备案表》或《教育部学历验证报告》；
5. 2005年12月以前的毕业需提交两张两寸蓝底照片；
6.颁证后若姓名或身份证号等个人信息发生变更的，需提交公安部门出具的合法证明材料复印件。
	县（市、区）招生考试机构审（助学点）核意见：

审核人（签名）：

审核时间：   年  月  日

审核单位（署章）：
	市（州）招生考试机构、院校自考办审核意见：

审核人（签名）：

审核时间：      年  月  日

审核单位（署章）：

注：1. 考生提供的相关证明材料须真实有效；

2. 此表一式两份。一份市（州）招生考试机构、院校自考办留存，一份上交省教育考试院。

附件6
四川省高等教育自学考试

毕业生资格及材料审查责任书

四川文理学院：

我助学点2021年上半年（21.1次）毕业申请共计      个专业        人。对所有申请毕业的考生，我们均对照省招考委公布的相应专业考试计划和相关申请材料，对毕业申请信息进行严格审查，他们均具备毕业资格。若在今后的毕业证注册颁发过程中，出现因我单位审查不严造成的信息错误（姓名、性别、照片、身份证号等）引起的一系列问题，我单位愿意承担相关的责任。

                              审查单位：_____________

                              分管领导签字：_________

                              经办人员签字：_________

                                         单位署章

           年      月      日

附件7
四川省高等教育自学考试

毕业申请材料交接表

报送单位（署章）：
	毕业申请材料
	专 科          人
	合计
	     人

	本 科          人

	毕业证明申请材料
	合 计          人

	交件人及联系方式

	接收人及联系方式

	交接时间、方式
	年     月    日  （面交    邮寄）

	材料退回情况
	专科      人     本科    人

	备  注

注：本表一式两份

附件8
四川省高等教育自学考试第21.1次毕业申请名单
单位：
	序号
	专业代码
	专业名称
	专业层次
	准考证号
	姓名
	身份证证号
	民族
	性别

附件9
四川省高等教育自学考试第21.1次毕业证明申请名单

单位：
	序号
	专业代码
	专业名称
	专业层次
	准考证号
	姓名
	身份证证号
	民族
	性别

四川文理学院自考办            2021年5月3日印发

身份证复印件（国徽面）

粘贴处

身份证复印件（照片面）

粘贴处

身份证复印件（国徽面）

粘贴处

身份证复印件（照片面）

粘贴处

PAGE
- 1 -